к делу № 1-148/2025

23RS0012-01-2025-001881-82

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Горячий Ключ 15 октября 2025 года

Горячеключевской городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Дзигаря А.Л., 

при секретаре Аваковой К.К.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Горячий Ключ Краснодарского края ФИО1, 

подсудимой ФИО3, 

защитника Васильева В.Ф., представившего удостоверение № 1630, ордер № 220966 от 06 августа 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1.1 ст. 226.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 1.1 ст. 226.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации – контрабанда, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ. Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

У ФИО3, в неустановленное судебным следствием время, но не позднее 21 апреля 2025 года, находящейся на территории г. Горячий Ключ Краснодарского края, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза вещества, являющегося сильнодействующим веществом – «сибутрамином», в крупном размере.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на контрабанду сильнодействующего вещества – «сибутрамина», в крупном размере, ФИО3, в неустановленное следствием время, но не позднее 09 часов 13 минут 27 марта 2025 года, находясь на территории г. Горячий Ключ Краснодарского края, более точное время судебным следствием не установлено, просматривая информацию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приискала в мессенджере «ВатсАпп» по абонентскому номеру №«...» бизнес-аккаунт интернет-магазина «Garderob», расположенный по адресу: 

<

адрес> на котором осуществила заказ у неустановленного в ходе судебного следствия продавца «Аллы Кан».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующего вещества – «сибутрамина», в крупном размере, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 13 минут до 09 часов 21 минут, находясь на территории г. Горячий Ключ Краснодарского края, через неустановленные в ходе судебного следствия расчётные счета, открытые на территории Республики Казахстан, на имя «ФИО2» и «ФИО4 ФИО15», неосведомлённых о преступных намерениях ФИО3, в счёт оплаты сильнодействующего вещества – «сибутрамина» и услуги доставки товара с территории Республики Казахстан в Российскую Федерацию, перечислила продавцу магазина «

<

адрес>» по номеру банковской карты №«...», выпущенной АО «KaspiBank» на имя «Аллы Кан», привязанной к абонентскому №«...», денежные средства на общую сумму 8 131 рубль.

Так, ФИО3, 27 марта 2025 года, в 09 часов 28 минут, в ходе переписки посредством мессенджера «ВатсАпп»с продавцом интернет-магазина «Garderob», находясь на территории г. Горячий Ключ Краснодарского края, более точное место судебным следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на контрабанду сильнодействующего вещества – «сибутрамина», в крупном размере, включённым в «Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации», утверждённых постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного Кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 Уголовного Кодекса РФ», суммарной массой не менее 33,60 г., предоставила для исполнения заказа свои персональные данные, а именно: фамилию, имя, отчество – ФИО3, адрес проживания: 

<

адрес>, а также используемый абонентский №«...»

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 22 минуты, неустановленное лицо, находящееся на территории Республики Казахстан, при неустановленных обстоятельствах, поместило в полимерный пакет со штих-кодом и номером международного почтового отправления № №«...» с указанными данными отправителя: «

<

адрес>, откуда: 

<

адрес>» и данными получателя – «кому ФИО3 тел. №«...», куда: Россия

<

адрес> 30 капсул, находящихся в металлической коробке с закрывающейся крышкой фиолетового цвета, на которой имеются различные цветные изображения и надпись: «36 капсул+800мг ЦЫНЗИШОУ PLUS Устраняет избыточные жиры…», 90 капсул из 3 металлических коробков с закрывающейся крышкой фиолетового цвета, на которой имеются различные цветные изображения и надпись: «36 капсул+1000мг ЦЫНЗИШОУ PLUS Устраняет избыточные жиры…», 54 капсулы из 2 картонных коробок зелёного цвета с различными цветными изображениями и надписями на иностранном языке: «LiDaDAIDAIHUAWEIGHTLOSSCAPSULYouarebeautiful…», внутри которых находилось вещество серо-коричневого цвета со специфическим запахом, содержащих в своём составе сильнодействующее вещество – «сибутрамин», массами не менее 6,60 г., 13,50 г., 13,50 г., суммарной массой не менее 33,60 г.

После чего, неустановленное лицо отправило в адрес ФИО3 посредством почтовой связи через таможенную границу Евразийского экономического союза (международной экономической организации, в состав которой входят Российская Федерация, Республика Казахстан и Кыргызская Республика, предусматривающей единое таможенное регулирование, включающее в себя установление порядка и условий перемещения товаров через таможенную границу Союза их нахождения и использования на таможенной территории Союза или за её пределами, порядка совершения таможенных операций, связанных с прибытием товаров, их таможенным декларированием и выпуском, иных таможенных операций, связанных с прибытием товаров на таможенную территорию Союза, их убытием с таможенной территории Союза, временным хранением товаров, их таможенным декларированием и выпуском таможенных операций, порядка уплаты таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и проведения таможенного контроля, а также регламентацию властных отношений между таможенными органами и лицами, реализующими права владения, использования и (или) распоряжения товара таможенной территории Союза или за её пределами) указанное международное почтовое отправление № №«...», внутри которого находились 30 капсул, находящихся в металлической коробке с закрывающейся крышкой фиолетового цвета, на которой имеются различные цветные изображения и надпись: «36 капсул+800мгЦЫНЗИШОУ PLUS Устраняет избыточные жиры…», 90 капсулы из 3металлических коробков с закрывающейся крышкой фиолетового цвета, на которой имеются различные цветные изображения и надпись 36 капсул+1000мг ЦЫНЗИШОУ PLUS Устраняет избыточные жиры…», 54 капсулы из 2 картонных коробок зелёного цвета с различными цветными изображениями и надписями на иностранном языке: «LiDaDAIDAIHUAWEIGHTLOSSCAPSULYouarebeautiful…», внутри которых находилось вещество серо-коричневого цвета со специфическим запахом, содержащих в своём составе сильнодействующее вещество – «сибутрамин», массами не менее 6,60 г., 13,50 г., 13,50 г., суммарной массой не менее 33,60 г.

В свою очередь, ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на контрабанду сильнодействующего вещества, в крупном размере, будучи осведомлённая о том, что оборот указанного сильнодействующего вещества на территории Российской Федерации запрещён, посредством интернет-приложения «Почта России», установленного в её мобильном телефоне, стала отслеживать информацию о пересечении международного почтового отправления № №«...», с заказанным ею веществом серо-коричневого цвета со специфическим запахом, содержащим в своём составе сильнодействующее вещество «сибутрамин», таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, и времени поступления данного международного почтового отправления в отделение почтовой связи.

В неустановленное судебным следствием время, но не позднее 21 апреля 2025 года, международное почтовое отправление № №«...», на имя ФИО3, внутри которого находились 30 капсул, находящихся в металлической коробке с закрывающейся крышкой фиолетового цвета, на которой имеются различные цветные изображения и надпись: «36 капсул+800мг ЦЫНЗИШОУ PLUS Устраняет избыточные жиры…», 90 капсулы из 3 металлических коробков с закрывающейся крышкой фиолетового цвета, на которой имеются различные цветные изображения и надпись 36 капсул+1000мг ЦЫНЗИШОУ PLUS Устраняет избыточные жиры…», 54 капсулы из 2 картонных коробок зелёного цвета с различными цветными изображениями и надписями на иностранном языке: «LiDaDAIDAIHUAWEIGHTLOSSCAPSULYouarebeautiful…», внутри которых находилось вещество серо-коричневого цвета со специфическим запахом, содержащих в своём составе сильнодействующее вещество – «сибутрамин», массами не менее 6,60 г., 13,50 г., 13,50 г., суммарной массой не менее 33,60 г., поступили из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации и незаконно, в нарушение требований ст.ст. 12, 84, 257, 258, 260, 261, 310, 311 Таможенного Кодекса Евразийского экономического союза, Постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с сокрытием от таможенного контроля, перемещены через таможенную границу Евразийского экономического союза. 

После чего, в неустановленное судебным следствием время, но не позднее 21 апреля 2025 года, международное почтовое отправление № №«...», поступило в место вручения, в отделение почтовой связи №«...» АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, около 13 часов 30 минут, прибыла в вышеуказанное отделение почтовой связи, где предъявила СМС-Код подтверждение и получила международное почтовое отправление № №«...», внутри которого находилось вещество серо-коричневого цвета со специфическим запахом, являющееся, согласно заключению эксперта №«...»-э от ДД.ММ.ГГГГ (ранее справки об исследовании №«...»-и от ДД.ММ.ГГГГ), сильнодействующим веществом – «сибутрамином», массами не менее 6,60 г., 13,50 г., 13,50 г., суммарной массой не менее 33,60 г., что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №«...» «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», образует крупный размер.

В ходе проведения 21 апреля 2025 года, в период времени с 13 часов 30 минут по 15 часов 30 минут, оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещении отделения почтовой связи №«...» АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. Горячий Ключ, 

<

адрес>, ФИО3 самостоятельно вскрыла ранее полученное ею международное почтовое отправление, при вскрытии которого, внутри, сотрудниками Краснодарской таможни было обнаружено и изъято из незаконного гражданского оборота вышеуказанное сильнодействующее вещество. 

ПодсудимаяФИО3 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, пояснив, что она ранее проживала в 

<

адрес>. На данный момент она проживает по адресу: 

<

адрес>, г. Горячий Ключ, 

<

адрес> со своей семьёй, то есть мужем и тремя малолетними детьми. После рождения второго ребёнка она поправилась на тридцать килограмм. В связи с чем она решила похудеть и приобрести сильнодействующее вещество – «сибутрамин» в Республике Казахстан по почте. Подсудимая пояснила, что сильнодействующее вещество «сибутрамин» в Республике Казахстан находится в свободном доступе и к запрещённым препаратам не относится. 

В почтовом отделении подсудимой давали для ознакомления уведомление о запрещённых к пересылке и ввозу на территорию Российской Федерации предметах и веществах, в том числе список запрещённых к ввозу препаратов из-за содержания сильнодействующего вещества «сибутрамин». Её ознакомили с обширным списком запрещённых препаратов, она не помнит, был ли там «сибутрамин», но не исключает этого, так как на уведомлении о запрещённых к пересылке и ввозу на территорию Российской Федерации, она проставила свою подпись. 

21 апреля 2025 года, ей позвонили с почты и пригласили для получения посылки. Когда она приехала на почту, там к ней обратились сотрудники Краснодарской таможни и сообщили о проведении оперативно-розыскного мероприятия. Она ознакомилась с постановлением, в котором проставила свою подпись. В ходе проведения обследования применялась служебная собака, которую привёл кинолог. Также присутствовало два сотрудника таможни и понятые. Подсудимая добровольно согласилась вскрыть посылку. После вскрытия посылки, было осмотрено и изъято содержимое, то есть сильнодействующее вещество – «сибутрамин». Сотрудником таможни был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все лица, участвующие в проведении оперативно-розыскного мероприятия. Замечаний у участвующих лиц не было. Всё изъятое было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены биркой с подписями участвующих лиц. Также у подсудимой забрали и осмотрели её мобильный телефон. Скопировали переписку и после возвратили.

Подсудимая ФИО3 в ходе судебного следствия пояснила, что она вышеуказанные препараты приобретала исключительно для личного потребления, свою вину признаёт и в содеянном раскаивается. 

Допрошенная в ходе судебного следствия в качестве свидетеля Свидетель №1 показала, что на сегодняшний день она является руководителем почтового отделения, а на момент 21 апреля 2025 года работала оператором, когда к ней обратились сотрудники Краснодарской таможни и сообщили о проведении оперативно-розыскного мероприятия. Подсудимую ФИО3 она знает как жителя станицы. В указанный день она совместно с сотрудниками таможни проследовала в помещение почтового отделения, где находилась подсудимая. Сотрудники Краснодарской таможни, в её присутствии и в присутствии второго понятого, ознакомили ФИО3 с постановлением, та ознакомилась и поставила свою подпись. В ходе проведения обследования также применялась служебная собака. Стали осматривать посылку, которая была из-за рубежа. При вскрытии посылки были обнаружены цветные коробочки, в которых были таблетки. ФИО3 на вопросы сотрудников таможни пояснила, что через сеть «Интернет» она заказала препараты для похудения. Она добровольно и собственноручно вскрыла посылку. Сколько там было коробок и таблеток, свидетель уже не помнит. Содержимое было упаковано и изъято. Также был составлен протокол, в котором все участвующие лица проставили свои подписи. Замечаний от участвующих лиц не последовало. 

Допрошенная в ходе судебного следствия в качестве свидетеля Свидетель №2 показала, что 21 апреля 2025 года она была приглашена сотрудниками Краснодарской таможни принять участие в качестве понятой в оперативно-розыскном мероприятии, на что она дала своё согласие. После чего, она совместно с сотрудниками таможни проследовала в помещение почтового отделения, где находилась ФИО3 и второй понятой. Также двое сотрудников таможни, кинолог с собакой. Перед началом обследования всем участвующим лицам были разъяснены права, а ФИО3 также предоставили на обозрение постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия, с которым она ознакомилась и проставила свою подпись. В ходе проведения обследования применялась служебная собака, которая сигнальным поведением обнаружила посылку, представляющую собой полимерный конверт, оклеенный клейкой лентой с прикреплёнными к нему документами. ФИО3 был задан вопрос, что находится в посылке, на что она ответила, что в ней находятся препараты для похудения. Посылка была из Республики Казахстан. При вскрытии посылки, были обнаружены яркие и цветные коробки, внутри которых находились таблетки. Сколько было коробок и таблеток, свидетель не помнит. 

Далее, всё содержимое сотрудниками таможни было изъято, упаковано и составлен протокол, в котором все участвующие лица проставили свои подписи. Никаких замечаний у участвующих лиц не было. 

Допрошенная в ходе судебного следствия в качестве свидетеля Свидетель №3 показала, что до мая 2025 года она работала в должности начальника ОПС в ст. Саратовской г. Горячий Ключ. Ранее к ней обращались сотрудники Краснодарской таможни, которые в целях проведения профилактических мероприятий по предупреждению контрабанды разработали уведомление с подробным перечнем наименований препаратов, которые запрещены. Также в этом уведомлении разъяснена уголовная ответственность за пересылку на территорию Российской Федерации из-за границы. В целях оказания содействия правоохранительным органам на добровольной основе, она ознакомила под подпись ФИО3, которая регулярно получала почтовую корреспонденцию, в том числе международную. ФИО3 пришла к ним в отделение и при получении почтового отправления, ей было выдано указанное уведомление, вместе с извещением на посылку. ФИО3 изучила данное уведомление, после чего в нём проставила свою подпись. Далее, заполнила извещение и забрала посылку, после чего покинула отделение почты. 

ДД.ММ.ГГГГ свидетеля Свидетель №3 не было на рабочем месте, так как у неё был выходной. О произошедшем она знает со слов своих коллег и сотрудников правоохранительных органов.

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, которые он давал в ходе предварительного следствия, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОБНК Краснодарской таможни. ДД.ММ.ГГГГ, с его участием, было проведено обследование в помещении отделения почтовой связи №«...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. Горячий Ключ, 

<

адрес>. Были приглашены понятые. После чего, старший оперуполномоченный Отдела ОБНК Краснодарской таможни Свидетель №5, в присутствии всех участвующих лиц, ознакомил ФИО3 с постановлением Краснодарской таможни, с которым последняя ознакомилась путём личного прочтения и поставила свою подпись. Перед началом обследования всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведения обследования, применялась служебная собака, которая сигнальным поведением, находясь в помещении почтовой связи №«...», обнаружила ПМО № №«...»,из Республики Казахстан, представляющий собой полимерный конверт, обклеенный клейкой лентой с прикреплёнными к нему документами. На полимерном конверте МПО был указан рукописный текст с данными отправителя и данными получателя. Также на полимерном конверте был указан штрих-код с номером № №«...». На момент начала проведения обследования МПО № № №«...», следы вскрытия отсутствовали. В связи с тем, что в указанном МПО № № №«...», поступившем из Республики Казахстан, могут перемещаться наркотические средства, психотропные или сильнодействующие вещества, ФИО3, в присутствии всех участвующих лиц, был задан вопрос, что находится в посылке, на что последняя пояснила, что данное МПО та заказала из Республики Казахстан посредством сети «Интернет», кроме того, в обнаруженном международном отправлении перемещаются запрещённые в РФ препараты для похудения, после чего, добровольно и собственноручно вскрыла МПО № №«...». Внутри указанного МПО было обнаружено: пупырчатая полимерная плёнка; фрагменты полимерных плёнок; полимерный пакет типа зип-лок, в котором находятся пилки для ногтей в количестве двух штук; четыре металлических коробки с надписью «Цынзишоу» и иными надписями на русском языке, в которых находятся шесть блистеров по шесть капсул в каждом; две картонные коробки с надписью «LiDa» и иными надписями на иностранном языке, в каждой из которых находятся три картонные упаковки по одному блистеру в каждой, в одном блистере по десять капсул. По результатам проведения мероприятия, сотрудником таможни было изъято: Полимерный конверт № №«...», пупырчатая полимерная плёнка; фрагменты полимерных плёнок; полимерный пакет типа зип-лок, в котором находятся пилки для ногтей в количестве двух штук, упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены биркой с печатью «отдел по борьбе с контрабандой наркотиков» с подписями участвующих лиц и четыре металлических коробки с надписью «Цынзишоу» и иными надписями на русском языке, в которых находятся шесть блистеров по шесть капсул в каждом; две картонные коробки с надписью «LiDa» и иными надписями на иностранном языке, в каждой из которых находятся три картонные упаковки по одному блистеру в каждой, в одном блистере по десять капсул, упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены биркой с печатью «отдел по борьбе с контрабандой наркотиков» с подписями участвующих лиц. По факту проведённого оперативно-розыскного мероприятия, обнаружения и изъятия предметов и веществ, был составлен соответствующий акт и протокол изъятия, в которых все участвующие лица поставили свои подписи.

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, которые он давал в ходе предварительного следствия, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОБНК Краснодарской таможни. ДД.ММ.ГГГГ, под его руководством, было проведено обследование в помещении отделения почтовой связи №«...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. Горячий Ключ, 

<

адрес>. Были приглашены понятые. После чего, он, в присутствии всех участвующих лиц, ознакомил ФИО3 с постановлением Краснодарской таможни, с которым последняя ознакомилась путём личного прочтения и поставила свою подпись. Перед началом обследования всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведения обследования, применялась служебная собака, которая сигнальным поведением, находясь в помещении почтовой связи №«...», обнаружила ПМО № №«...», из Республики Казахстан, представляющий собой полимерный конверт, обклеенный клейкой лентой с прикреплёнными к нему документами. На полимерном конверте МПО был указан рукописный текст с данными отправителя и данными получателя. Также на полимерном конверте был указан штрих-код с номером № №«...». На момент начала проведения обследования МПО № №«...», следы вскрытия отсутствовали. В связи с тем, что в указанном МПО № № №«...», поступившем из Республики Казахстан, могут перемещаться наркотические средства, психотропные или сильнодействующие вещества, ФИО3, в присутствии всех участвующих лиц, был задан вопрос, что находится в посылке, на что последняя пояснила, что данное МПО та заказала из Республики Казахстан посредством сети «Интернет», кроме того, в обнаруженном международном отправлении перемещаются запрещённые в РФ препараты для похудения, после чего, добровольно и собственноручно вскрыла МПО № №«...». Внутри указанного МПО было обнаружено: пупырчатая полимерная плёнка; фрагменты полимерных плёнок; полимерный пакет типа зип-лок, в котором находятся пилки для ногтей в количестве двух штук; четыре металлических коробки с надписью «Цынзишоу» и иными надписями на русском языке, в которых находятся шесть блистеров по шесть капсул в каждом; две картонные коробки с надписью «LiDa» и иными надписями на иностранном языке, в каждой из которых находятся три картонные упаковки по одному блистеру в каждой, в одном блистере по десять капс

<

адрес> результатам проведения мероприятия, сотрудником таможни было изъято: Полимерный конверт № №«...», пупырчатая полимерная плёнка; фрагменты полимерных плёнок; полимерный пакет типа зип-лок, в котором находятся пилки для ногтей в количестве двух штук, упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены биркой с печатью «отдел по борьбе с контрабандой наркотиков» с подписями участвующих лиц и четыре металлических коробки с надписью «Цынзишоу» и иными надписями на русском языке, в которых находятся шесть блистеров по шесть капсул в каждом; две картонные коробки с надписью «LiDa» и иными надписями на иностранном языке, в каждой из которых находятся три картонные упаковки по одному блистеру в каждой, в одном блистере по десять капсул, упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены биркой с печатью «отдел по борьбе с контрабандой наркотиков» с подписями участвующих лиц. По факту проведённого оперативно-розыскного мероприятия, обнаружения и изъятия предметов и веществ, был составлен соответствующий акт и протокол изъятия, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, им был проведён опрос ФИО3, в ходе которого последняя признала, что понимала и осознавала противоправность своих действий, ранее подписывала уведомление, разработанное в целях профилактики контрабанды через государственную границу Российской Федерации сильнодействующих веществ. Свою вину признала в полном объёме, в содеянном раскаялась. Пояснила, что заказывала препараты «Цынзишоу», «LiDa» для личного потребления.

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания свидетеля Свидетель №6, которые он давал в ходе предварительного следствия, согласно которым он работает в должности ведущего инспектора кинологической службы Краснодарской таможни. 21 апреля 2025 года, с его участием,было проведено обследование в помещении отделения почтовой связи №«...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. Горячий Ключ, 

<

адрес>. Были приглашены понятые. После чего, старший оперуполномоченный Отдела ОБНК Краснодарской таможни Свидетель №5, в присутствии всех участвующих лиц, ознакомил ФИО3 с постановлением Краснодарской таможни, с которым последняя ознакомилась путём личного прочтения и поставила свою подпись. Перед началом обследования всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведения обследования, применялась служебная собака, которая сигнальным поведением, находясь в помещении почтовой связи №«...», обнаружила ПМО № №«...», из Республики Казахстан, представляющий собой полимерный конверт, обклеенный клейкой лентой с прикреплёнными к нему документами. На полимерном конверте МПО был указан рукописный текст с данными отправителя и данными получателя. Также на полимерном конверте был указан штрих-код с номером № №«...». На момент начала проведения обследования МПО № № №«...», следы вскрытия отсутствовали. В связи с тем, что в указанном МПО № №«...», поступившем из Республики Казахстан, могут перемещаться наркотические средства, психотропные или сильнодействующие вещества, ФИО3, в присутствии всех участвующих лиц, был задан вопрос, что находится в посылке, на что последняя пояснила, что данное МПО та заказала из Республики Казахстан посредством сети «Интернет», кроме того, в обнаруженном международном отправлении перемещаются запрещённые в РФ препараты для похудения, после чего, добровольно и собственноручно вскрыла МПО № №«...». Внутри указанного МПО было обнаружено: пупырчатая полимерная плёнка; фрагменты полимерных плёнок; полимерный пакет типа зип-лок, в котором находятся пилки для ногтей в количестве двух штук; четыре металлических коробки с надписью «Цынзишоу» и иными надписями на русском языке, в которых находятся шесть блистеров по шесть капсул в каждом; две картонные коробки с надписью «LiDa» и иными надписями на иностранном языке, в каждой из которых находятся три картонные упаковки по одному блистеру в каждой, в одном блистере по десять капсул. По результатам проведения мероприятия, сотрудником таможни было изъято: Полимерный конверт № №«...», пупырчатая полимерная плёнка; фрагменты полимерных плёнок; полимерный пакет типа зип-лок, в котором находятся пилки для ногтей в количестве двух штук, упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены биркой с печатью «отдел по борьбе с контрабандой наркотиков» с подписями участвующих лиц и четыре металлических коробки с надписью «Цынзишоу» и иными надписями на русском языке, в которых находятся шесть блистеров по шесть капсул в каждом; две картонные коробки с надписью «LiDa» и иными надписями на иностранном языке, в каждой из которых находятся три картонные упаковки по одному блистеру в каждой, в одном блистере по десять капсул, упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены биркой с печатью «отдел по борьбе с контрабандой наркотиков» с подписями участвующих лиц. По факту проведённого оперативно-розыскного мероприятия, обнаружения и изъятия предметов и веществ, был составлен соответствующий акт и протокол изъятия, в которых все участвующие лица поставили свои подписи.

Кроме показаний подсудимой и свидетелей, вина подсудимойФИО3 подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение ОПС №«...», расположенному по адресу: 

<

адрес>, г. Горячий Ключ, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ было проведено обследование в помещении отделения почтовой связи, в ходе которого было обнаружено МПО № №«...» из Республики Казахстан, представляющий собой полимерный конверт обклеенный клейкой лентой с прикреплёнными к нему документами;

- заключением эксперта №«...»-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленных на экспертизу порошках серо-коричневого цвета со специфическим запахом, общей массой 6,60 г., из 30 капсул, находящихся в шести блистерах в металлической коробке с закрывающейся крышкой фиолетового цвета, на которой имеются различные цветные изображения и надпись: «36 капсул+800мг ЦЫНЗИШОУ PLUS Устраняет избыточные жиры…», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в помещении отделения почтовой связи №«...» у ФИО3, содержится сильнодействующее вещество – «сибутрамин». В представленных на экспертизу порошках серо-коричневого цвета со специфическим запахом, общей массой 13,50 г., из 90 капсул, находящихся в восемнадцати блистерах в трёх металлических коробках с закрывающейся крышкой фиолетового цвета, на которой имеются различные цветные изображения и надпись: «36 капсул+1000мг ЦЫНЗИШОУ PLUS Устраняет избыточные жиры…», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в помещении отделения почтовой связи №«...» у ФИО3, содержится сильнодействующее вещество –«сибутрамин». В представленных на экспертизу порошках серо-коричневого цвета со специфическим запахом, общей массой 13,50 г., из 54 капсул, находящихся в шести блистерах в двух картонных коробках зелёного цвета с различными цветными изображениями и надписями на иностранном языке: «LiDaDAIDAIHUAWEIGHTLOSSCAPSULYouarebeautiful…», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в помещении отделения почтовой связи №«...» у ФИО3, содержится сильнодействующее вещество – «сибутрамин». Суммарная масса порошков серо-коричневого цвета со специфическим запахом,составила 33,60 г.;

- протоколом осмотра предметов от 24 июля 2025 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен полимерный пакет чёрного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы опечатаны биркой «… к заключению эксперта №«...»-э», в ходе осмотра упаковка не вскрывалась;

- протоколом осмотра предметов от 27 июля 2025 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен упаковочный материал, который представляет собой пакет чёрного цвета, оклеенный липкой лентой-скотч прозрачного цвета, снабжённый тетрадным листом в клетку с рукописными записями, а с обратной стороны упаковки на скотч приклеен фрагмент листа бумаги со штрих-кодом, на котором указан вес нетто – 370г. И вес брутто – 490 г., номер международного почтового отправления №«...»;

- протоколом осмотра предметов от 25 июля 2025 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен диск DVD-R, на котором содержатся аудиозаписи и фотографии с мобильного телефона марки «Айфон», принадлежащего ФИО3;

- протоколом осмотра предметов от 27 июля 2025 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено уведомление от 22 марта 2024 года, согласно которого к сильнодействующим веществам, запрещённым к ввозу на территорию Российской Федерации, относятся препараты «LiDa», «Цынзишоу» - пищевая добавка, используемая для снижения веса, в которых содержится «сибутрамин»;

- протоколом обыска от 28 мая 2025 года в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, г. Горячий Ключ, 

<

адрес>, в ходе которого у последней изъят мобильный телефон марки «Айфон 7», в корпусе чёрного цвета;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Айфон 7», в корпусе чёрного цвета, установлено, что у ФИО3 в мессенджере «ВатсАп» имеются чаты использования «Garderob», «Лорка», в которых обсуждаются доставка препаратов для похудения «LiDa» и «Цынзишоу»;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемой ФИО3, согласно которому изъяты выписка по платёжному счёту, открытому в ПАО «Сбербанк» за период с 27 марта 2025 года по 28 марта 2025 года и реквизиты расчётного счёта;

- протоколом осмотра предметов от 22 июля 2025 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены выписка по платёжному счёту за период с 27 марта 2025 года по 28 марта 2025 года и реквизиты расчётного счёта на 5 листах формата А-4;

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОМНК Краснодарской таможенной службы от 15 мая 2025 года по факту контрабанды сильнодействующих веществ на территорию Российской Федерации гражданкой ФИО3;

- вещественными доказательствами: 30 капсул, находящихся в металлической коробке с закрывающейся крышкой фиолетового цвета, на которой имеются различные цветные изображения и надпись: «36 капсул+800мг ЦЫНЗИШОУ PLUS Устраняет избыточные жиры…», 90 капсул из 3 металлических коробков с закрывающейся крышкой фиолетового цвета, на которой имеются различные цветные изображения и надпись: «36 капсул+1000мг ЦЫНЗИШОУ PLUS Устраняет избыточные жиры…»,54 капсулы, из 2 картонных коробок зелёного цвета с различными цветными изображениями и надписями на иностранном языке: «LiDaDAIDAIHUAWEIGHTLOSSCAPSULYouarebeautiful…», упакованные в полимерный пакет чёрного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы опечатаны биркой «… к заключению эксперта №«...»-э…», хранящиеся в камере хранения Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте;

- вещественными доказательствами: упаковка МПО №№«...», помещенная в полимерный пакет чёрного цвета, горловина которого перевязана нитью чёрного цвета, свободные концы оклеены фрагментом листа бумаги с пояснительной записью, скреплённые печатью синего цвета «… Для справок №«...»…», хранящиеся в камере хранения Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте;

- вещественными доказательствами: диском DVD-R с маркировкой №«...», на котором содержатся аудиозаписи и фотографии с мобильного телефона марки «Айфон», принадлежащего ФИО3, хранящийся в материалах уголовного дела;

- вещественными доказательствами: уведомлением от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе формата А4, хранящееся в материалах уголовного дела;

- вещественными доказательствами: мобильным телефоном марки «Айфон 7», IMEI№«...», в корпусе чёрного цвета, принадлежащего ФИО3, возвращённого на ответственное хранение владельцу;

- вещественными доказательствами: выпиской по платёжному счёту за период с 27 марта 2025 года по 28 марта 2025 года и реквизитами расчётного счёта на 5 листах формата А4, хранящиеся в материалах уголовного дела.

Оценивая представленные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а также их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимойФИО3 в инкриминируемом ей преступном деянии, а её действия правильно квалифицированными по ч. 1.1 ст. 226.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку подсудимая совершила контрабанду, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ.

Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, являются допустимыми, полученными в соответствии с положениями УПК РФ.

Судом исследованы все доказательства представленные стороной обвинения и стороной защиты.

Несмотря на то, что подсудимый ФИО3 вину свою в совершении инкриминируемого ей преступлении, признала в полном объёме, суду представлены доказательства, полностью подтверждающие вину подсудимой и достаточные для постановки обвинительного приговора. У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, так как они последовательны, взаимосвязаны и сопоставимы с другими доказательствами.

Судом не выявлено противоречий в представленных стороной обвинения доказательствах. Так же не выявлено какой-либо заинтересованности со стороны свидетелей обвинения в исходе дела. Их показания последовательны, полностью соответствуют друг другу, согласуются с письменными доказательствами, что объективно свидетельствует об их правдивости. 

Суд считает, что сделать любой иной вывод, кроме как о виновности подсудимойФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ, не представляется возможным.

При назначении вида и размера наказания подсудимойФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к тяжким, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на условие жизни подсудимой и её семьи. 

По месту жительства и по месту работы подсудимаяФИО3 характеризуется с положительной стороны. На учете у врача-нарколога не состоит. На учете у врача-психиатра не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимойФИО3, суд относит в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении троих малолетних детей у подсудимой, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимойФИО3, суд относит полное признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимойФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств данного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также не усматривает наличия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, позволяющих при назначении ей наказания применить положения ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание личность подсудимойФИО3, которая характеризуется положительно, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, имущественное положение подсудимой, её семьи и с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реальной изоляции её от общества и назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, поскольку, по мнению суда, именно данное наказание будет способствовать достижению целей исправления осужденной и установлению социальной справедливости.

При этом, дополнительное наказание в виде штрафа и виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией настоящей статьи Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд считает правильным не применять, так как отбывание подсудимой основного вида наказания в виде условного лишения свободы будет достаточным.

Учитывая требования ст. 6 УК РФ о принципе справедливости назначаемого наказания, суд приходит к выводу о том, что именно это наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296 – 299, 304, 307 – 310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1.1 ст. 226.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде трёх лет лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации, наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Обязать ФИО3 по вступлению приговора в законную силу в течение 15 дней встать на учет в филиал по г. Горячий Ключ ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю по месту жительства и являться в указанный орган на регистрацию один раз в два месяца.

Без разрешения УИИ не менять места работы и жительства, уведомлять этот орган об изменении места работы и жительства.

Меру пресечения подсудимойФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, после отменить.

Вещественные доказательства: 30 капсул, находящихся в металлической коробке с закрывающейся крышкой фиолетового цвета, на которой имеются различные цветные изображения и надпись: «36 капсул+800мг ЦЫНЗИШОУ PLUS Устраняет избыточные жиры…», 90 капсул из 3 металлических коробков с закрывающейся крышкой фиолетового цвета, на которой имеются различные цветные изображения и надпись: «36 капсул+1000мг ЦЫНЗИШОУ PLUS Устраняет избыточные жиры…», 54 капсулы, из 2 картонных коробок зелёного цвета с различными цветными изображениями и надписями на иностранном языке: «LiDaDAIDAIHUAWEIGHTLOSSCAPSULYouarebeautiful…», упакованные в полимерный пакет чёрного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы опечатаны биркой «… к заключению эксперта №«...»-э…», хранящиеся в камере хранения Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественными доказательства: упаковка МПО № №«...», помещенная в полимерный пакет чёрного цвета, горловина которого перевязана нитью чёрного цвета, свободные концы оклеены фрагментом листа бумаги с пояснительной записью, скреплённые печатью синего цвета «… Для справок №«...»…», хранящиеся в камере хранения Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: диск DVD-R с маркировкой №«...», на котором содержатся аудиозаписи и фотографии с мобильного телефона марки «Айфон», принадлежащего ФИО3, хранящийся в материалах уголовного дела №«...», хранить в материалах уголовного дела №«...», по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: уведомление от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе формата А4, хранящееся в материалах уголовного дела№«...», хранить в материалах уголовного дела №«...», по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Айфон 7», IMEI №«...», в корпусе чёрного цвета, принадлежащий ФИО3, возвращённый на ответственное хранение владельцу, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфисковать в доход государства, по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: выписка по платёжному счёту за период с 27 марта 2025 года по 28 марта 2025 года и реквизиты расчётного счёта на 5 листах формата А4, хранящиеся в материалах уголовного дела№«...», хранить в материалах уголовного дела №«...», по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Горячеключевской городской суд в течение 15 суток с момента получения копии приговора.

На приговор может быть подано апелляционное представление в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий -